
D.D. n. 4791

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 6 – GESTIONE FONDI EXTRAREGIONALI

 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int.  recante  “Norme in materia di

bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
Visto il Decreto Legislativo del 18 luglio 1999  n. 200, recante disposizioni sulle competenze della Corte

dei Conti nella Regione Siciliana;
Vista la  circolare  della  Presidenza  –  Dipartimento  della  Programmazione  –  n.  15470  del  10/09/2009

concernente le tipologie di atti da sottoporre al controllo preventivo della Corte dei Conti;
Visto il  D.P.R.  3  ottobre  2008,  n.  196,  di  esecuzione  del  Regolamento  (CE)  n.1083/2006 in  materia  di

ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione
2007/2013;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo

europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;
Visto il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione europea e ss.mm.ii. recante

disposizioni generali sul Fondo europeo di Sviluppo  Regionale, sul Fondo Sociale europeo e sul Fondo
di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;

Visto il  Regolamento  (CE)  n.  1828 del  8  dicembre  2006 della  Commissione,  che  stabilisce  modalità  di
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE)
n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
siciliana” e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei  Dipartimenti

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii;
Vista la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;
Visto l’art. 15 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;
Visto il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  14  giugno 2016,  n.12,  recante   “Regolamento  di

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9,
Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i.;

Visto il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla
Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

Visto il  Programma  Operativo FESR Sicilia 2007/2013,  adottato  con  decisione  della Commissione Europea
C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;

Viste le “Linee Guida per  l'attuazione del  PO FESR 2007/2013” adottate  con deliberazione della  Giunta
Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;



Visto l'Asse III “Valorizzazione delle  identità culturali e delle risorse paesaggistico-ambientali per l'attrattività
turistica e lo sviluppo” e, in particolare, per quanto attiene ai Beni Culturali:

 l’Obiettivo specifico 3.1 “Valorizzare i beni e le attività culturali, per rafforzare la
coesione sociale e migliorare la qualità della vita dei residenti”; 

 l’Obiettivo  Operativo  3.1.1 “Promuovere  la  qualificazione,  la  tutela  e  la
conservazione del  patrimonio storico -  culturale,  favorendone la  messa a sistema e
l’integrazione  con  i  servizi  turistici,  anche  al  fine  di  aumentare  l’attrattività  dei
territori”, attraverso una sequenza di linee d’intervento tra cui:

 3.1.1.6.  “Realizzazione  o  valorizzazione  di  spazi  ed  itinerari  esterni  a  siti/musei,  che
rappresentino il diretto proseguimento del percorso culturale/museale”

Vista la Delibera Cipe n. 12 del 01/05/2016;
Vista la Delibera Cipe n. 52 del 10/07/2017;
Visti il D.D.G. n. 1507 del 08/07/2010, registrato alla Corte dei Conti il 29/10/2010 reg. n. 1 fgl. n. 186, e  il 

D.D.G. n. 1508 del 08/07/2010, registrato  alla  Corte  dei Conti il 29/10/2010 reg. n. 1 fgl. n. 185, con  il
quale è  stata approvata la Pista di Controllo relativa alla Linea  di  Intervento a  titolarità regionale  
3.1.1.6 “sub museografico”;

Visto il D.D.G. n. 818 del 26/05/2011 registrato  alla Corte dei Conti in data 26/07/2011 reg. n. 1 fgl. n.  66,
con  il   quale  è  stata  approvata  approvata  la  graduatoria  di  merito  delle  operazioni  ammesse  al
finanziamento  per  la Linea di intervento 3.1.1.6 “sub museografico” del PO FESR 2007/2013; 

Considerato che   nella   detta   graduatoria    l'intervento   proposto  dalla  Soprintendenza  Beni  Culturali  ed
Ambientali  di  Palermo,   concernente   i  Lavori  di  restauro  dell'ex  Dormitorio  dei  Benedettini  di
Monreale, è  risultato utilmente  collocato per  il  finanziamento  della  somma  complessiva   di  euro
500.000,00; 

Visto il D.D.G. n. 2116 del 23/07/2013, registrato alla Corte dei Conti il 04/09/2013 reg. 1 fgl. 162, con il
quale  si  approva  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  relativo  all'intervento  denominato
“Monreale – lavori di restauro dell'ex Dormitorio dei Benedettini” (CUP G34G11000070006 – cod.
Caronte SI_1_10137); 

Premesso che,  con il  contratto  rep.  n.  4447 stipulato in  data 15/04/2014, registrato presso l'Agenzia delle  
Entrate di Palermo  il 30/04/2014 al n. 110,   l'appalto  dei  lavori  di  restauro dell'ex Dormitorio dei 
Benedettini  di  Monreale  è  stato  affidato  all' Impresa  Edilservice Soc. Coop., P. IVA  02119210835,
con  sede  legale  in  Patti  (ME)  via  Vittorio Emanuele, aggiudicataria definitiva dell'appalto  in  
argomento  (CIG 53599312FC), per l'importo netto di euro 302.073,58, di cui euro 134.251,31 per 
lavori al netto dell'offerto ribasso, euro 135.225,29 per i costi della manodopera ed euro 32.596,98 per
oneri della sicurezza, oltre IVA;

 Visto il D.D.G n. 3379 del 03/12/2014, registrato alla Corte dei Conti il 07/01/2015 reg. n. 1 fgl. n. 4, con il
quale  viene  approvato  il  contratto  sopra  detto  e  il  conseguente  quadro  economico  post  gara  del
progetto in parola e contestualmente impegnata la somma di euro 430.714,52 sul cap. 776072
(imp. n. 81/2014);

Visto il  D.D.G. n. 4068 del 19/11/2015, registrato alla Corte dei Conti il 10/12/2015 reg. n. 1 fgl. n. 252,
con il quale viene approvata in linea amministrativa la perizia di variante n. 18 del 07/09/2015, il
relativo atto di sottomissione e il conseguente nuovo quadro economico del progetto in parola che
conferma l'impegno della somma di euro  430.714,52 sul cap. 776072;

Visto il  D.D.G. n. 4717 del 18/12/2015, vistato dalla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. il 23/12/2015, n.
81/15/1 con il quale sono approvati in linea amministrativa:

 la perizia n. 13 del 01/07/2015 “Monreale – lavori di restauro dell'ex Dormitorio dei Benedettini –
Opere di allestimento museale” (voce B2);

 il contratto elettronico prot. n. 6071 (CIG 6374357DCA)  stipulato in data 06/10/2015 con l'Impresa
individuale Domino Giuseppe, con sede legale in Palermo via Salvatore Lo Bianco n. 1, per l'importo
di euro 49.139,25 oltre IVA al 22%;

 la  perizia  n.  12  “Monreale  –  lavori  di  restauro  dell'ex  Dormitorio  dei  Benedettini  –  Revisione
impianto antincendio esistente” (voce B7);

 il contratto elettronico prot. n. 4946 (CIG ZFA16190AF) stipulato in data 10/08/2015 con l'Impresa
Elettronica  Impianti  di  Garofalo  Gaetano,  con  sede  legale  in  Palermo Largo  Partinico  n.  1,  per
l'importo di euro 14.200,00 oltre IVA al 22%;

 il seguente nuovo quadro economico del progetto in parola:

Quadro economico
“Monreale – lavori di restauro dell'ex Dormitorio dei Benedettini”

Progetto esecutivo

A LAVORI

Lavori al netto del ribasso d'asta 134.251,31

Costi della manodopera 135.225,29

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 32.596,98



IMPORTO DI CONTRATTO - A 302.073,58

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 IVA 10% su A 30.207,36

2 Opere di allestimento museale, compreso IVA, e contributo ANAC (€ 30,00) 59.979,88

3 Incentivi per la progettazione art. 92 c.5 D. Lgvo 163/2006 e ssmmii 7.301,21

4 Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP. 225,00

5 Oneri di conferimento a discarica 1.907,37

6 Rilievi, accertamenti ed indagini di laboratorio 4.000,00

7 Revisione impianto antincendio esistente compreso IVA 17.324,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 120.944,82

SOMMANO A+B 423.018,40

C ECONOMIE DA RIBASSO 69.285,48

Ulteriori economie derivanti dalle Somme a disposizione dell'Amministrazione 7.696,12

Totale economie 76.981,60

IMPORTO ORIGINARIO DEL FINANZIAMENTO A+B+C 500.000,00

 Visti gli atti relativi all'appalto di “Opere di allestimento museale” -  voce B2) del quadro economico,  e
nello specifico:

 il verbale di consegna dei lavori  datato 30/10/2015, che fissa al 30/11/2015 il termine ultimo per la
conclusione dei lavori;

 il  certificato di  ultimazione dei  lavori datato 17/12/2015, dove si  certifica che i  lavori  sono stati
ultimati il 30/11/2015 e quindi entro il tempo utile contrattuale;

 il certificato di verifica di conformità datato 17/12/2015, dove si attesta la rispondenza della fornitura
alle prescrizioni contrattuali;

Considerato  che l'intero ammontare netto del contratto, pari ad euro  49.139,25, è stato corrisposto all'Impresa, a
seguito di  verifica della  regolarità e  ammissibilità  della  spesa  in  rispondenza  alla disciplina
comunitaria, nazionale e regionale di  riferimento;

 Visti gli  atti  relativi  all'appalto  di  “Revisione  impianto  antincendio  esistente”  -  voce  B7) del  quadro
economico, e nello specifico:

 il contratto elettronico prot. n. 4946 (CIG ZFA16190AF) stipulato in data 10/08/2015 con l'Impresa
Elettronica  Impianti  di  Garofalo  Gaetano,  con  sede  legale  in  Palermo Largo  Partinico  n.  1,  per
l'importo di euro 14.200,00 oltre IVA al 22%;

 il verbale di consegna dei lavori  datato 29/09/2015, che fissa al 29/11/2015 il termine ultimo per la
conclusione dei lavori;

 il  certificato di ultimazione dei  lavori  datato 28/11/2015, dove si certifica che la fornitura è stata
ultimata il 28/11/2015 e quindi entro il tempo utile contrattuale;

 il certificato di verifica di conformità datato 16/12/2015, dove si attesta la rispondenza della fornitura
alle prescrizioni contrattuali;

Accertato dalla  consultazione  del  SIC,  che  all'Impresa  Elettronica  Impianti  di  Garofalo  Gaetano  è  stato
corrisposto l'importo netto di euro 11.076,00, a seguito di  verifica della  regolarità e  ammissibilità
della  spesa  in  rispondenza  alla disciplina comunitaria, nazionale regionale di  riferimento,  e che,
pertanto, resta ancora il credito dell'Impresa pari ad euro 3.124,00, a saldo di ogni suo avere;

  Visto il D.D.G.  n.  4851 del  03/11/2016, vistato  dalla  Ragioneria Centrale  BB.CC. e I.S.  il  22/11/2016, 
di  disimpegno  dell’importo  di  euro  18.023,98, a  valere  sulla Linea di Intervento “3.1.1.6” del PO 
FESR 2007/2013  e   di  contestuale  impegno  di  euro 7.151,80  (imp. 68/2016)  a  valere  sulle risorse
complementari della  DELIBERA CIPE 12/2016 (Legge di Stabilità  n. 208/2015 art. 1 comma 804 );

Preso atto che  il  progetto  è funzionante, completato e in uso alla data del 17 giugno 2016, così come attestato
dal Soprintendente per i beni culturali e ambientali di Palermo nella dichiarazione di fruibilità datata 9
marzo 2017;

Accertata  la  regolarità  delle procedure di esecuzione degli appalti qui considerati,  compresi nel reparto  B 
(somme a disposizione) del  Q.T.E. dell' intervento in argomento;

  Ritenuto per tutto quanto premesso, di dovere:
 approvare il certificato di verifica di conformità datato 17/12/2015 relativo alle “Opere di allestimento

museale”, la cui spesa è compresa tra le somme a disposizione del Q.T.E.F. alla voce B2;
 liquidare l'importo di euro 30,00 quale contributo per  la  gara (codice 6146657)  indetta  per  i lavori di

allestimento museale  (CIG 6374357DCA),  la cui spesa è compresa tra le somme a disposizione del
Q.T.E.F. alla voce B2;  

 approvare il  certificato di verifica di conformità datato 16/12/2015, relativo alla “Revisione impianto
antincendio esistente”,  la cui spesa è compresa tra le somme a disposizione del Q.T.E.F. alla voce B7;



 corrispondere  alla  Ditta  Elettronica  Impianti  di  Garofalo  Gaetano  l'importo  a  saldo  pari  ad  euro
3.124,00;

Vista  la  richiesta  di  spendibilità  per  l'anno  in  corso  trasmessa  con  nota  prot.  n.  15331 del  21/10/2019
dal Soprintendente per i Beni culturali e ambientali di Palermo;

Vista la nota dirigenziale prot.  n. 32639 del 27/06/2019 con la quale viene attribuità priorità nell'esame dei 
provvedimenti  rientranti nei fondi afferenti al PO FESR da parte del Dipartimento regionale Bilancio 
e Tesoro e della Ragioneria centrale del Dipartimento BB.CC. e I.S.;

Visto il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
regionale dei Beni culturali  ed I.S. allo scrivente;

Visto l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod. ed int.;
Visto il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali

pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;
Vista la L.R. n. 2 del 22/02/2019 del bilancio di previsione della Regione siciliana  per il triennio 2019-

2021.

     D E C R E T A
     

    Art. 1 

Per  le   motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa,  con  riferimento   alle  procedure   attivate  per  la  realizzazione  
dell'operazione a titolarità regionale denominata “Monreale – lavori di restauro dell'ex Dormitorio dei Benedettini” 
(CUP G34G11000070006 – Cod. Caronte SI_1_10137):

 di approvare  il certificato di verifica di conformità dei lavori “Opere di allestimento museale”, di cui
alla voce B2 del Q.T.E. (CIG 6374357DCA) - Ditta Domino Giuseppe, con sede legale in Palermo via
Salvatore Lo Bianco n. 1, P. IVA xxxxxxxxxxx, e di prendere atto che l'ammontare del conto finale
pari  ad  euro  49.139,25,  oltre  IVA al  22% per  un  totale  complessivo  di  euro  59.949,89,  è  stato
interamente corrisposto all'Esecutore.

 di liquidare l'importo di euro 30,00 quale contributo per  la  gara (codice 6146657)  indetta  per  i lavori
di allestimento museale (CIG 6374357DCA), la cui spesa è compresa tra le somme a disposizione del
Q.T.E.F. alla voce B2;

 di  approvare  il  certificato  di  verifica  di  conformità  dei  lavori  “Revisione  impianto  antincendio
esistente”, di cui alla voce B7 del Q.T.E. (CIG ZFA16190AF) - Ditta Elettronica Impianti di Garofalo
Gaetano, con sede legale in Palermo Largo Partinico n. 1, P. IVA xxxxxxxxxxxxxx - Importo di euro
14.200,00, oltre IVA al 22% per un totale complessivo di euro 17.324,64 e di riconoscere il credito
netto all'Impresa pari ad euro 3.124,00, a saldo di ogni suo avere.

Art. 2 

Per le  motivazioni e finalità citate in premessa, si attesta la liquidabilità della somma complessiva di euro  3.154,00,   ad
estinzione delle obbligazioni di cui all'articolo 1.2. e 1.3.

Art. 3 

Al  pagamento  di  quanto  dovuto  agli  aventi  diritto  provvederà  direttamente  il  Soprintendente  per i Beni  Culturali
e  Ambientali di   Palermo, nella  qualità  di Funzionario delegato, con  i  fondi  che  saranno  accreditati  in  suo  favore
a  valere sul capitolo 776092,  Codice  SIOPE   U.2.02.01.10.999,   imp.  n. 68/2016,  di  cui  al  citato  D.D.G. n.  4851
del  03/11/2016.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i Beni Culturali e della Identità siciliana per il visto 
di competenza e sarà pubblicato sul sito istituzionale secondo quanto previsto dall'art. 68 della L.R.le n. 21 del 12/08/2014.

Palermo, lì 30.10.2019
 

  F.to  Il Dirigente Generale                          
        Sergio Alessandro        

   


	D.D. n. 4791
	REPUBBLICA ITALIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE



